業及鑫鑫礦業各被視為一個現金產生單位（「現金產生單位」）。

於評估是否須作出減值時，會比較現金產生單位的賬面值及其可收回金額。可收回金額
為現金產生單位的公平值減出售成本（「公平值減出售成本」）與其使用價值（「使用價值」）
兩者間的較高者。鑒於本集團業務的性質，除非與潛在買家進行磋商或發生類似交易，
否則有關現金產生單位公平值的資料往往難以獲取。因此，各現金產生單位的可收回金
額乃依據使用價值釐定，而使用價值為將自現金產生單位的繼續使用及其最終出售得出
的估計未來現金流量的現值。該等現金流量按反映當時市場對貨幣時間價值及現金產生
單位特定風險評估的稅前貼現率貼現。

– 10 –

(a) 截至二零一五年十二月三十一日止年度，已確認下列減值虧損：

京源城礦業 鑫鑫礦業 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

物業、廠房及設備 142,834 41,550 184,384

在建工程 25,081 10 25,091

無形資產 165,798 18,364 184,162

333,713 59,924 393,637

(b) 釐定使用價值主要受下列假設影響：

(i) 鐵精粉價格

鐵精粉預測價格乃依據管理層估計，並自遠期價格曲線及中國市場供需的長
遠觀點得出，當中依賴過往行業經驗，並與外部來源一致。該等價格因應鐵精
粉的不同質素加以調整，以達致合適貫徹的價格假設（或倘適用，應用訂約價
格）。

(ii) 銷量及產量

銷量配合產量。估計產量乃依據詳細的礦山年限計劃，當中考慮到由管理層
制定作為長期規劃一部分的礦山發展計劃。產量取決於多項變數，例如可開
採量、開採曲綫、開發開採儲量所需基建的成本、生產成本、採礦權的合約期
限以及所開採鐵礦石的售價（經考慮進一步選礦成本後，如適用）。所用開採曲
綫與獲准作為本集團估計探明及可採儲量及總資源程序一部分的儲量及資源
量一致。

(iii) 貼現率

於達致使用價值時，就二零一五年十二月三十一日的相關現金產生單位的估
計未來現金流量採用11.37%的稅前貼現率。該貼現率自本集團的加權平均資
本成本（「加權平均資本成本」）得出，並作出適當調整以反映現金產生單位的
特定風險。加權平均資本成本計及債務及權益，並根據本集團及可資比較同
業公司的平均資本架構作加權處理。權益成本自本集團投資者根據可資比較
同業公司公開可得的市場數據所作出投資產生的預期回報得出。債務成本乃
基於本集團計息借款的借款成本，反映本集團的信用評級。

– 11 –

(c) 敏感度分析

除京源城礦業及鑫鑫礦業於年內出現減值外，管理層認為，上述任何假設目前均無
可能發生合理變動，可導致年內並無減值的任何現金產生單位出現減值。

上述假設可收回金額（以年內確認的減值虧損以外的減值虧損列示）的敏感度分析
如下：

京源城礦業 鑫鑫礦業 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

鐵精粉價格下降1% 7,698 3,197 10,895

產量下降1% 6,616 2,623 9,239

貼現率上升一個百分點 33,473 16,959 50,432

10 存貨

(a) 於綜合財務狀況表的存貨包括：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

含礦圍岩 # 19,467 53,979

鐵礦石 37,759 17,299

富粉 8,431 16,106

鐵精粉 28,120 29,573

93,777 116,957

消耗品及供應品 21,275 20,525

115,052 137,482

# 含礦圍岩指次級礦石材料。

(b) 確認為開支並計入損益的存貨金額分析如下：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

售出存貨賬面值 487,343 553,055

– 12 –

11 貿易及其他應收款項

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

應收賬款 92,252 110,589

應收票據 – 15,700

貿易應收款項（附註 (a)） 92,252 126,289

其他應收款項（附註 (d)） 117,268 25,848

209,520 152,137

(a) 賬齡分析

於報告期末，貿易應收款項（扣除呆賬撥備，如有）的賬齡分析如下：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

即期 91,966 126,289

超過六個月但少於一年 286 –

92,252 126,289

(b) 貿易應收款項的減值

貿易應收款項的減值虧損使用撥備賬列賬，除非本集團信納收回款項的機會極微，
在此情況下，減值虧損直接與貿易應收款項撇銷。

(c) 並無減值的貿易應收款項

概無個別或共同被視作減值的貿易應收款項的賬齡分析如下：

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

無逾期亦無減值 91,966 126,289

超過六個月但少於一年 286 –

92,252 126,289

無逾期亦無減值的應收款項與近期概無違約歷史的客戶有關。

已逾期但並無減值的應收款項與一位與本集團保持良好往績記錄的獨立客戶有關。
根據過往經驗，管理層認為，由於信貸質素並無重大變動，加上結餘仍被視為可全
數收回，故毋須就此等結餘作出減值撥備。

– 13 –

(d) 其他應收款項

二零一五年 二零一四年
人民幣千元 人民幣千元

預付款項及按金 # 114,759 21,440

可收回增值稅 1,810 3,682

應收關聯方款項 3 –

其他 696 726

117,268 25,848

# 預付款項及按金主要指向本集團採礦承包商作出的預付款項。於二零一五年
十二月三十一日，預付唐山恒盛爆破工程有限公司的爆破服務費、預付淶源縣
滙廣物流有限公司的實地裝卸服務費及預付淶源縣奧通運輸有限公司的運輸
服務費分別為人民幣31,723,000元、人民幣23,693,000元及人民幣45,435,000元（二
零一四年十二月三十一日：分別為人民幣零元、人民幣零元及人民幣3,480,000

元）。

根據與各採礦承包商（均為獨立第三方）所訂立的協議，預付款項無息，且本集
團預期款項其後將於一年內與提供相關服務一併使用。

於二零一五年十二月三十一日，除計入預付款項及按金的按金人民幣1,935,000元（二
零一四年十二月三十一日：人民幣2,384,000元）外，所有其他應收款項的賬齡均為一
年以內，並預期可於一年內收回或支銷。

12 借款

(a) 本集團的短期計息借款包括：

二零一五年 二零一四年
年利率

% 人民幣千元
年利率

% 人民幣千元

以人民幣計值
短期借款：
－有抵押銀行貸款 # 5.36 100,000 – –

長期借款的即期部分：
－有抵押銀行貸款 # 5.93 100,000 6.15~6.95 100,000

200,000 100,000

– 14 –

(b) 本集團的長期計息借款包括：

二零一五年 二零一四年